deste Estado com gás natural, o montante formado pelo valor da 
operação, acrescido dos valores correspondentes a frete, seguro, 
impostos e outros encargos transferíveis ou cobrados do destinatário, 

adicionado do valor resultante da aplicação do percentual de margem de 
valor agregado (MVA) de 178,18% (cento e setenta e oito inteiros e 
dezoito centésimos por cento); 

b) nas operações de importação, o montante formado pelo valor da 
mercadoria constante no documento de importação, que não poderá ser 
inferior ao valor que serviu de base de cálculo para o imposto de 
importação, acrescido dos valores correspondentes a tributos, inclusive 
o ICMS devido pela importação, contribuições, frete, seguro e outros 
encargos devidos pelo importador, adicionado, ainda, do valor 
resultante da aplicação do percentual de margem de valor agregado 
(MVA) de 178,18% (cento e setenta e oito inteiros e dezoito centésimos 
por cento).”; 

“§ 12. Tratando-se de operações internas, ao preço estabelecido por 
autoridade competente para a obtenção da base de cálculo para o 
substituto, deverá ser incluído o respectivo ICMS.”; 

IX - o art. 687-A: